Et messeno li savii d'acordo, elezer doman a gran Consejo uno podestà a Vicenza con ducati 60 al mexe neti per spexe senza contradiction alcuna *ut in parte*, et

meni il vicario e judese consueti, e si fazi per scurtinio et quatro man di eletione.

*Item, etiam* si fazi per quatro man di eletione podestà et capitano a Feltre et podestà et capitano a Civald de Bellun con ducati 40 neti per uno al mexe, et meni li ufficiali consueti, intendando che 'l podestà di Vicenza tegni ... cavali, *videlicet* piato et cao di lanza, et nel compir siano tolti per la Signoria e dati a le zente d'arme *ut in parte*. Et fu presa.

[361] Fu posto, per i savii ai ordeni, atento li patroni di Baruto non se curano a partirsi, che sier Piero Antonio Morexini et sier Piero Polani patroni, atento il suo capitano è in Istria, si partino al zorno *ut in parte, aliter* comenzi quel dì la paga a le zurme, et la staria dil capitano vadi a loro conto, *ut in parte*. Presa.

Fu posto una lettera al capitano zeneral di mar, mandi sier Marco Antonio Contarini con l'armata piccola a Comachio a ruinar quel locho etc. *ut in parte*. Et fu presa. E nota. Fo mormoration che 'l zeneral toleva la dexima di botini e non dia tuor, e si dice ha mandà a discargar a caxa sua assa' botini.

*Di sier Piero Pasqualigo dottor e cavalier orator nostro va in Hongaria, fo lettere di ... novembrio da Xagabria*. Dil suo zonzer lì, et parlato *in itinere* a Both Andreas che 'l vene a scontrar con bon numero di cavali. Et cussì le so' zente stete diseparate, e quelle erano con l'orator per scorta *etiam* steteno in là, e cussì loro do

parlono assa' insieme. E dice è servitor di la Signoria e vol venirla a servir etc. e molti colloqui fati *ut in litteris*. *Item*, scrive alcuni altri signoroti corvati veriano a servir la Signoria nostra *ut in litteris*, e li nomina. *Item*, ha auto il salvoconduto dil cardinal istrigoniense che 'l vegni di longo. Il re è in Boemia ancora, e ha scritto dito cardinal li sia fata bona compagnia.

[1509 12 02]

*A dì 2, domenega, la mattina, fono lettere di Roma; l'ultime di 19. Il papa, a dì 15, tornò a Roma stato ad Hostia. Ordinò concistorio, dato il vescoa' di Venosa a uno havia quel di Avignon in Franza, et quel di Avignon dato al cardinal di Albi. Item, colloqui di do cardinali nostri Grimani e Corner col papa, qual è più duro che mai e vol sie cosse richieste di la Signoria, aliter non vol levar le scomuneg; et di dar licenza a li cinque oratori, non vol. O a tutti, o a niun. E nota. Ancora non era la nova li nostri esser intrati in Vicenza, nè di l'intrar l'arma' in Po. Item, uno aviso ha sier Hironimo Donado dottor orator, di uno suo de Ingaltera. Par, il re di Scotia e quel re habino fato paxe e liga insieme contra Franza, imo si dice ha licentiato uno orator di Franza etc. *ut in litteris diffusius legitur*.*